

ADALET BULUŐMASI

Muęla

SONUÇ BİLDİRGESİ

CUMHURİYET HALK PARTİSİ 
ADALET

Tüzük değişikliği ve yeni parti programımızın oluşturulması doğrultusunda, 4-9 Eylül 2024 tarihlerinde Cumhuriyet Halk Partisi İkinci Yüzyıl Değişim Kurultayımızı gerçekleştirdik.

Kurultayımızın Parti Programı Çalıştay bölümünde; Demokrasi ve Adalet, Sosyal Refah, Kapsayıcı Kalkınma, Dış Politika ve Ulusal Güvenlik olmak üzere dört ana başlıkta masalar oluşturarak, Türkiye'nin 81 ilinden gelen kurultay delegelerimizin, milletvekillerimizin ve parti yöneticilerimizin değerli fikirleri ve önerilerini topladık, tüm katılımcıların Dijital Katılım Yöntemiyle Parti Programımıza sağladığı katkılardan yararlandık.

2024 Yerel seçimlerinden birinci parti olarak çıkmanın sorumluluğu ve Türkiye'yi yönetme iddiamız ile her geçen gün tüm alanlarda 'fakirleşen' halkımıza, Türkiye'nin İkinci Yüzyılında huzuru ve refahı yaşatmaya kararlıyız. Bu hedef ve kararlılıkla ülkemizde ve dünyada değişen siyasi atmosferin doğru okunması, gelişen teknolojinin etkin kullanılması, değişen insan ihtiyaçlarının eksiksiz belirlenmesi ve biriken tüm sorunlara hızlı ve doğru çözümler bulmak adına çalışmalarımıza devam ediyoruz. Bu sorumluk bilinciyle, her bir gölge bakanlığımızın koordinasyonunda yeni nesil katılımı hayata geçirdiğimiz buluşmaları tüm Türkiye'de gerçekleştirme kararı aldık.

Cumhuriyet Halk Partisi Gölge Adalet Bakanlığı olarak; Genel Başkanımız Sayın Özgür Özel'in katılımıyla, Akademisyenler, Avukatlar, emekli yargı mensuplarından oluşan kurulumuzla yapmış olduğumuz Adalet Politikaları Danışma Kurulu toplantıları sonrasında, Adalet Buluşmalarımızın ilkinin İzmir'de, "Şiddetle mücadele" konu başlığıyla gerçekleştirdik.

Bugün ikincisini Muğla'da gerçekleştirdiğimiz Adalet Buluşmasında; "Ormanların Korunması, Çevre ve Anayasa" başlıklarını konuştuk.

Bu buluşmamızın öncesinde Cumhuriyet Halk Partisi Muğla ilçe Örgütlerimizin, İl Örgütümüzün, Kadın ve Gençlik kollarımızın ve Genel Merkezimizde kurulan Adalet Politikaları Danışma Kurulu üyesi akademisyenlerin, avukatların, emekli yargı mensuplarının çok değerli görüşlerini derledik.

Bu bilgilerin de katkısıyla, bu kez sahada sorunları en acı şekilde yaşayan siz değerli halkımızın ve bu uğurda çalışma sürdüren çok değerli Sivil Toplum Kuruluşlarının görüş ve önerilerini çalışmalarımıza kattık.

Bugünkü toplantımızda, sorunları günlük yaşantısında bizzat yaşamakta olan siz değerli katılımcıların, sorunun görünen, görünmeyen boyutlarını, çözümüne yönelik önerileri derleyerek insanımızın mutluluğunu hedefleyen yürüyüşümüzün nasıl ve hangi yöntemlerle gerçekleştirilmesi gerektiğine ilişkin yol haritamıza katkılar derledik.

22 yıllık Adalet ve Kalkınma Partisi İktidarının ve son döneminde ülkemizin yaşatıldığı tek adam rejiminin her şeyi ben bilirim, anlayışıyla ülkemizi sürüklediği savruluşu hep beraber her alanda yaşayarak görmekteyiz.

Sorunları çözmek elbette mümkün. Ancak bunun için öncelikle tek aklın yerine, çoğulcu, katılımcı demokrasinin tüm kurum ve kurallarıyla işletilmesini sağlamak zorundayız. Bir gecede alınan Cumhurbaşkanlığı Kararları ile değil Milletın Egemenliğini üstün tutan bir yönetim anlayışıyla hareket etmek zorundayız.

Milletin azim ve kararlılığı nasıl bir ülkeyi yoktan var edebildiyse, yine aynı kararlılıkla ülke sorunlarının çözülmesi mümkün olacaktır.

Ormanlarımız ve bunu da içinde bulunduran çevremiz bizlere yok edilip tüketilmek için bırakılmış varlıklar olmayıp, gelecek nesillere ve can dostlarımıza sağlıklı aktarılması gereken emanetlerdir.

Bu bilinç ve anlayış içinde çalışmalarımızı sürdürmeye kararlıyız.

Mevcut iktidarın Anayasa tanımaz ve uygulamaz tavırlarının ülkemizdeki toplumsal barışı ne kadar derinden bozduğunu hep birlikte görüyoruz. Mevcut Anayasaya uygun davranmayan ve ona bağlı kalmayan bir anlayış ile yeni bir Anayasa yapmayı asla düşünmediğimiz gibi, var olan Anayasa'ya sadakatle bağlı kalarak Çevrenin ve Ormanların korunması konusundaki emredici hükümlerin her birisine hayat kazandıracacağız.

Ormanlarımızın bir karışının bile eksilmesine asla izin vermeyeceğimiz gibi, orman varlığının daha da artırılması için çalışacağız.

Orman yangınlarıyla yetersiz kalan mücadeleyi bir seferberlik ruhu içinde güçlendirip varlıklarımızın yok olmasına izin vermeyeceğiz.

Çevrenin ve doğamızın rant uğruna talan edilmesine izin vermeyeceğiz.

Enerji üretimini temiz ve yenilenebilir enerji kaynakları ile gidereceğiz.

Çevre mücadelesi veren tüm kurum, kuruluş ve vatandaşlarımızla dayanışmamızı büyüteceğiz.

Orman köylülerini destekleyerek buldukları bölgede insanca yaşamalarını sağlayacağız.

Tüm bunları yaparken esas gücümüzün siz halkımız olduğunu biliyor, kıymetli katkılarınız için teşekkür ediyor ve tüm katılımcılara ayrı ayrı saygılarımızı sunuyoruz.

Çevrenin de, Ormanların da, Anayasasızlığın da, var bir çaresi onun da adı Cumhuriyet Halk Partisi.